
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  709          DEL  25/06/2015 

OGGETTO:  Interventi infrastrutturali per il miglioramento dell’efficienza energetica presso 
l’Ospedale “Paolo Merlo” di La Maddalena, di cui al bando PO FORS 2007-2013 – linee di 
attività 3.1.1.B “Produzione di energia da fonti rinnovabili (Cod. 39-40-41) e 3.1.2.A 
“Sostegno all’adozione dei principi di risparmio ed efficienza energetica (Cod. 43)” EE 11 - 
Adeguamento del sistema di produzione di energia elettrica da conversione fotovoltaica

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 25/06/2015 Al 11/07/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





Su proposta  del  Direttore  del  Servizio  Tecnico  e  Responsabile  del 
Procedimento;

Richiamata la deliberazione n°1547 del 24/12/2014 avente come oggetto 
CUP  G24E12000030006  -  POR  FESR  Sardegna  2007  -  2013. 
Programmazione risorse a valere sull’asse III: linee di attivita’ 3.1.1.b 
“produzione di energia da fonti rinnovabili (cod. 39-40-41)” e 3.1.2.a 
“sostegno  all’adozione  dei  principi  di  risparmio  ed  efficienza 
energetica – aggiudicazione realizzazione di un impianto fotovoltaico 
nell’ambito  degli  interventi  infrastrutturali  per  il  miglioramento 
dell’efficienza energetica dell’Ospedale “Paolo Merlo” di La Maddalena 
;

Considerato -  che l’avviso pubblico di  cui alla richiamata deliberazione n
°1547 del 24/12/2014 indica all’art.6 tra le spese ammissibili anche le 
spese per:

- opere, materiali e componenti necessari per l’adeguamento del  
sistema  impiantistico  dell’edificio  per  climatizzazione,  
produzione di acqua calda sanitaria, illuminazione” 
- opere, materiali e componenti necessari per la realizzazione di  

impianti energetici alimentati da fonte” rinnovabile 
- lavori di completamento eseguiti in amministrazione diretta
- opere di manutenzione ordinaria
- altre spese non esplicitamente indicate al punto 1, fatti salvi  

limitati  interventi  accessori  o  di  ripristino  strettamente 
funzionali  alla realizzazione degli  interventi,  e fino  al  limite 
dell’1% dell’importo dei lavori

- che con nota del 16/02/2015, inviata via mail, il GSE ha comunicato 
la  necessità  di  adeguamento  alle  prescrizioni  dell’Allegato  A.70  al 
Codice di Rete di Terna del sistema di produzione di energia elettrica 
da conversione fotovoltaica presso l’Ospedale di La Maddalena con 
codice Pod IT001E98194620 e che per tale adeguamento si  rende 
necessario  operare  modifiche  alle  componenti  dell’impianto  e 
redigere specifiche pratiche e comunicazioni;
-  che è in fase di attivazione una nuova sezione di impianto il  cui 
sistema di  produzione e di  monitoraggio dovrà essere allacciato e 
interconnesso con la sezione esistente;
- che la ditta Energia Solare Orosei con sede in Loc. Sas Mancas sn 
Orosei (NU),  ha confermato il  ribasso d’asta d’appalto del 21,00%, 



rassegnando la propria offerta, come da documentazione allegata alla 
presente, per farne parte integrante e sostanziale;
- che tali interventi rientrano tra le spese ammissibili di cui all’avviso 
pubblico sopra citato;

 
Stabilito -  che  l’importo  complessivo  di  quadro  economico  graverà  sul 

programma PO FORS 2007-2013 – linee di attività 3.1.1.B “Produzione 
di  energia da fonti  rinnovabili  (Cod. 39-40-41) e 3.1.2.A “Sostegno 
all’adozione dei principi di  risparmio ed efficienza energetica (Cod. 
43)”;
- che la Direzione dei Lavori  sarà affidata all’Ing. Gavino Brau, già 
direttore dei  lavori  in appalto,  i  cui  compensi  saranno determinati 
secondo il medesimo schema di calcolo degli onorari di cui all’incarico 
principale,  con  imputazione  della  spesa  sul  quadro  economico  di 
finanziamento;

Visti - il D.Lgs. n°163/2006;
- la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
-  la  L.  R.  24  marzo  1997,  n.  10  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di affidare alla Ditta Energia Solare Orosei con sede in Loc. Sas Mancas sn Orosei 
(NU), l’adeguamento del sistema di produzione di energia elettrica da conversione 
fotovoltaica,  nell’ambito degli  interventi  infrastrutturali  per  il  miglioramento 
dell’efficienza energetica presso l’Ospedale “Paolo Merlo” di La Maddalena, di cui al 
bando PO FORS 2007-2013 – linee di attività 3.1.1.B “Produzione di energia da fonti 
rinnovabili (Cod. 39-40-41) e 3.1.2.A “Sostegno all’adozione dei principi di risparmio 
ed efficienza energetica (Cod.  43)”  con l’avviso  pubblico per il  finanziamento di 
operazioni finalizzate al risparmio e all’efficienza energetica negli edifici degli Enti 
pubblici della Sardegna (di seguito EE11), approvato con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 19/22 del 14 aprile 2011;

- di stabilire che la spesa complessiva dell’intervento, pari a € 9.967,40 IVA inclusa, 
graverà sul programma PO FORS 2007-2013 – linee di attività 3.1.1.B “Produzione di 
energia da fonti  rinnovabili  (Cod.  39-40-41)  e  3.1.2.A  “Sostegno all’adozione dei 
principi di risparmio ed efficienza energetica (Cod. 43)”, secondo la seguente tabella:

ANNO UFF 
AUTORIZZ.

MACRO NUMERO CONTO IMPORTO (IVA INCL. ) 

2015 UA2_PROG 4 A102020801 9.967,40



- di incaricare il Servizio Tecnico per i successivi adempimenti di competenza;

- di  comunicare il  presente atto alla  Regione Sardegna –  Assessorato della Difesa 
dell’Ambiente (SAVI).

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                         Dott. Paolo Tecleme

Ing. Paolo Tauro






